PLAN DE ACCION

CORONAVIRUS

COVID-19

REPORTE DIARIO COVID-19 REGION DE VALPARAISO
FECHA DE EMISION: 30-11-2020

1. CASOS CONFIRMADOS

1.1 Casos confirmados

PAIS REGION
CASOS
NUMERO PORCENTAIE NUMERO PORCENTAJE
ACUMULADOS 551.743 32.441 5,88
NUEVOS 1.313 100 50 3,81

1.2 Detalle casos nuevos confirmados

PAIS REGION
CASOS
NUMERO PORCENTAIE NUMERO PORCENTAJE

NUEVOS 1.313 3,81
ASINTOMATICOS 410 100 14 3,41
SINTOMATICOS 884 100 33 3,73
SIN NOTIFICACION* 19 100 3 15,79

*Casos que, teniendo un PCR positivo, no estan ingresados auin en la plataforma de vigilancia epidemioldgica.

1.3 Casos nuevos confirmados origen BAC

CASOS BAC* PAIS REGION

CASOS NUEVOS 1.313 50
CASOS NUEVOS BAC 389 14
% CASOS NUEVOS BAC 30 28

*Busqueda activa (BAC): Estrategia basada en la busqueda dirigida y proactiva de potenciales casos en la comunidad.

1.4 Casos (confirmados) nuevos y acumulados por provincia y comuna

PROVINCIA/COMUNA CASOS NUEVOS CASOS ACUMULADOS* CASOS ACUMULADOS%

VALPARAISO 12.957 39,94
Valparaiso 12 5.878 18,12
Quintero 3 447 1,38
Casablanca 1 363 1,12
Vifia del Mar 1 5.467 16,85
Concodn 0 617 1,90
Puchuncavi 0 184 0,57
Juan Fernandez 0 1 0,00

MARGA-MARGA 9 5.726 17,65
Quilpué 5 2.485 7,66
Villa Alemana 3 2.033 6,27
Limache 1 914 2,82
Olmué 0 294 0,91

SAN ANTONIO 8 2.937 9,05
Algarrobo 6 185 0,57
San Antonio 1 1.789 5,51
El Quisco 1 277 0,85
El Tabo 0 223 0,69
Santo Domingo 0 187 0,58
Cartagena 0 276 0,85

QUILLOTA 5 3.995 12,31
Quillota 2 1.711 5,27
La Calera 2 1.180 3,64
Hijuelas 1 334 1,03
Nogales 0 438 1,35
La Cruz 0 332 1,02

SAN FELIPE 3 2.734 8,43
Llay-Llay 2 417 1,29
Santa Maria 1 290 0,89
Putaendo 0 299 0,92
San Felipe 0 1.287 3,97
Catemu 0 322 0,99
Panquehue 0 119 0,37

PETORCA 3 1.385 4,27
Cabildo 1 335 1,03



PLAN DE ACCION

CORONAVIRUS

COVID-19
Petorca 1 147 0,45
La Ligua 1 635 1,96
Zapallar 0 121 0,37
Papudo 0 147 0,45
LOS ANDES 1 1.884 5,81
Calle Larga 1 279 0,86
Rinconada 0 159 0,49
San Esteban 0 261 0,80
Los Andes 0 1.185 3,65
ISLA DE PASCUA 1] 9 0,03
Isla de Pascua 0 9 0,03
TOTAL REGION 46 31.627 97,49
Casos no notificados** 3 437 1,35
Casos de otras regiones 1 377 1,16
TOTALES 50 32.441 100,00

*Se presenta ajuste en la distribucion regional y comunal producto de la investigacion epidemiolégica diaria.
**Casos que, teniendo un PCR positivo, no estdn notificados aun en EPIVIGILA.

1.5 Casos nuevos y acumulados notificados en la Region de Valparaiso de otras regiones

REGION/EMBARCACION CASOS NUEVOS CASOS ACUMULADOS* CASOS ACUMULADOS%

Regidn Metropolitana 72,94
Regién de Coquimbo 1 30 7,96
Regidn del Gral. B. O’Higgins 0 18 4,77
Regidn del Biobio 0 14 3,71
Region de Tarapaca 0 9 2,39
Embarcacién Isabela Island 0 6 1,59
Region del Maule 0 5 1,33
Regidn de Antofagasta 0 5 1,33
Region de Los Rios 0 4 1,06
Regién del Nuble 0 3 0,80
Regidn de Magallanes 0 3 0,80
Regidn de la Araucania 0 2 0,53
Region de Arica y Parinacota 0 2 0,53
Regién de Atacama 0 1 0,27

TOTALES 1 377 100,00
*Se presenta ajuste en la distribucion regional y comunal producto de la investigacién epidemioldgica diaria.

1.6 Casos nuevos y acumulados por fecha (ultimos 28 dias)

FECHA CASOS Nclj\Es\?OSS CASOS NUEVOS CASOS NUEVOS CASOS NUEVOS SIN
ACUMULADOS SINTOMATICOS ASINTOMATICOS NOTIFICACION
TOTALES
50 33 14

30-nov 32.441 3
29-nov 32.391 97 69 24 4
28-nov 32.293 113 50 63 0
27-nov 32.180 70 52 14 4
26-nov 32.110 101 75 24 2
25-nov 32.011 46 35 11 0
24-nov 31.965 65 51 11 3
23-nov 31.900 63 37 23 3
22-nov 31.837 71 41 29 1
21-nov 31.766 67 35 28 4
20-nov 31.700 81 52 26 3
19-nov 31.620 67 46 15 6
18-nov 31.554 49 39 9 1
17-nov 31.505 38 29 8 1
16-nov 31.467 44 28 11 5
15-nov 31.423 92 67 23 2
14-nov 31.331 70 46 22 2
13-nov 31.261 97 61 34 2
12-nov 31.163 91 71 20 0
11-nov 31.071 56 46 5 5
10-nov 31.021 47 32 15 0
09-nov 30.972 55 40 12 3
08-nov 30.917 87 67 20 0
07-nov 30.829 83 50 28 5
06-nov 30.744 74 49 23 2
05-nov 30.671 76 53 20 3
04-nov 30.596 41 32 9 0
03-nov 30.555 56 33 23 0



PLAN DE ACCION

CORONAVIRUS

COVID-19

2. CASOS ACTIVOS

2.1 Casos activos

PAIS REGION
CASOS ACTIVOS
NUMERO PORCENTAIE NUMERO PORCENTAJE

CONFIRMADOS 9.418 5,26
PROBABLES 1.933 100 262 13,55
TOTALES 11.351 100 757 6,67

2.2 Casos activos confirmados y probables por fecha (ultimos 28 dias)

FECHA CASOS ACTIVOS CASOS ACTIVOS TOTAL CASOS
CONFIRMADOS PROBABLES ACTIVOS

30-nov

29-nov 534 283 817
28-nov 503 265 768
27-nov 463 248 711
26-nov 435 233 668
25-nov 386 243 629
24-nov 394 244 638
23-nov 390 273 663
22-nov 398 286 684
21-nov 413 270 683
20-nov 426 253 679
19-nov 403 244 647
18-nov 405 222 627
17-nov 420 217 637
16-nov 436 249 685
15-nov 470 280 750
14-nov 462 272 734
13-nov 474 265 739
12-nov 440 247 687
11-nov 399 244 643
10-nov 419 227 646
09-nov 437 247 684
08-nov 449 243 692
07-nov 429 224 653
06-nov 416 215 631
05-nov 403 207 610
04-nov 390 204 594
03-nov 409 189 598

3. INFORME EPIDEMIOLOGICO N°72 DEL 27-11-2020

3.1 Casos activos y acumulados

PAIS REGION
CASOS
NUMERO PORCENTAJE NUMERO PORCENTAJE

ACUMULADOS 622.165 45.944 7,38
ACTIVOS 11.418 100 720 6,31

3.2 Tasa de casos activos y acumulados

TASA* PAIS REGION
INCIDENCIA ACUMULADA 3.197,4 2.343,9

INCIDENCIA ACTIVOS 58,7 36,7
*Tasa por 100.000 habitantes.

3.3 Tasa de mortalidad y letalidad

PAIS REGION
TASA
Informe 71 Informe 72 Informe 71 Informe 72

MORTALIDAD* 103,7 104,8 85,5 86,4

LETALIDAD** 3,3 3,3 3,7 3,7

*Tasa por 100.000 habitantes.
**Se expresa como porcentaje.



PLAN DE ACCION

CORONAVIRUS

COVID-19

4. TRAZABILIDAD DE CASOS

DEFINICION DE CASO CASOS CONFIRMADOS* CASOS CONFIRMADOS%

IMPORTADOS
CASO SECUNDARIO
SIN NEXO

EN INVESTIGACION

TOTAL
*Casos acumulados al 28-11-2020.

5. DEFUNCIONES

CASOS FALLECIDOS

ACUMULADOS 15.410

NUEVOS 54

5.1 Defunciones por comuna (casos confirmados)

PROVINCIA/COMUNA DEFUNCIONES POBLACION TASA*

VALPARAISO

Vifia del Mar 208
Valparaiso 200
Concon 23
Quintero 19
Casablanca 12
Puchuncavi 7
Juan Ferndndez 0
MARGA-MARGA 212
Quilpué 92
Villa Alemana 71
Limache 39
Olmué 10
QUILLOTA 163
Quillota 69
La Calera 60
Nogales 14
Hijuelas 12
La Cruz 8
SAN FELIPE 920
San Felipe 47
Putaendo 13
Llay-Llay 12
Catemu 9
Santa Maria

Panquehue

SAN ANTONIO 82
San Antonio 55
Algarrobo 9
El Quisco 7
El Tabo 6
Cartagena 5
Santo Domingo 0
LOS ANDES 69
Los Andes 47
San Esteban 9
Calle Larga

Rinconada 6
PETORCA 66
La Ligua 33
Cabildo 19
Petorca 5
Papudo 5
Zapallar 4
ISLA DE PASCUA 0
Isla de Pascua 0

TOTAL REGION 1.151
Cifras preliminares. Fuente: DEIS MINSAL.
*Tasa por 100.000 habitantes.

242
20.360
11.020

334
31.956

PAIS

100

809.401
361.371
315.732
45.889
36.135
29.170
20.071
1.033
375.592
167.085
139.310
49.931
19.266
219.073
97.572
53.591
23.490
19.099
25.321
166.885
83.494
17.645
26.533
15.213
16.367
7.633
181.306
96.761
15.174
17.742
14.338
25.357
11.934
116.481
68.093
20.643
16.482
11.263
83.155
37.739
20.663
10.558
6.201
7.994
8.277
8.277

1.960.170

1.151
3

0,76
63,71
34,48

1,05

100,00

REGION

NUMERO PORCENTAIJE NUMERO PORCENTAJE

7,47
5,56

57,9
57,6
63,3
50,1
52,6
41,1
34,9

0,0
56,4
55,1
51,0
78,1
51,9

74,4
70,7

112,0
59,6
62,8
31,6
53,9
56,3
73,7
45,2
59,2
36,7
39,3
45,2
56,8
59,3
39,5
41,8
19,7

0,0

59,2
69,0
43,6
42,5
53,3
79,4
87,4
92,0
47,4
80,6
50,0
0,0
0,0
58,7



PLAN DE ACCION

CORONAVIRUS

COVID-19
6. CAMAS UCI
PAIS REGION
CAMAS UCI
NUMERO PORCENTAJE NUMERO PORCENTAJE
CAMAS OCUPADAS 7,83

7. EXAMENES PCR

PAIS REGION

EXAMENES
NUMERO PORCENTAIE NUMERO PORCENTAJE

ACUMULADOS 5.333.453 412.649 7,74
ULTIMAS 24 HORAS 37.496 100 2.338 6,24

7.1 Examenes diarios por resultado

POSITIVOS 51 2%

NEGATIVOS 2.286 98

NO CONCLUYENTES 1 0
TOTAL 2.338 100

*Valor calculado en base al numero de casos nuevos.

7.2 Examenes procesados por tipo de laboratorio

CANTIDAD DE LABORATORIOS MUESTRAS MUESTRAS
TIPO DE LABORATORIO LABORATORIOS QUE REPORTAN PROCESADAS PROCESADAS%

HOSPITALES 1.612 68,9
MUNICIPALIDADES 4 1 64 2,7
UNIVERSIDADES 4 1 10 0,4
RECINTOS PRIVADOS 18 11 652 27,9

TOTALES 38 24 2.338 100,0



PLAN DE ACCION

CORONAVIRUS

COVID-19

7.3 Examenes diarios procesados y tiempo promedio de respuesta por laboratorio

MUESTRAS TIEMPO PROMEDIO DE
NOMBRE DE LABORATORIO PROCESADAS RESPUESTA (HRS)
HOSPITAL SAN CAMILO 414 10
HOSPITAL CARLOS VAN BUREN 370 21
LABORATORIO ACLIN 262 24
HOSPITAL DR. EDUARDO PEREIRA 241 15
HOSPITAL GUSTAVO FRICKE 135 11
HOSPITAL DR. LUIS CALVO MACKENNA 102 25
HOSPITAL NAVAL ALMIRANTE NEF 88
LABORATORIO BIOSOLUCIONES 76
CLINICA DAVILA 72 24
HOSPITAL CLAUDIO VICUNA 71 16
HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS DE LOS ANDES 70 16
LABORATORIO BIOLOGIA MOLECULAR REDSALUD 65 24
LABORATORIO CM DE VILLA ALEMANA 64 24
HOSPITAL SAN AGUSTIN DE LA LIGUA 60 17
HOSPITAL DE QUILPUE 56 23
LABORATORIO CLINICO INSI 47 11
LABORATORIO ETCHEVERRY 31 8
INTEGRAMEDICA 29 28
LABORATORIO BARNAFI KRAUSE 27 24
RED DE SALUD UC CHRISTUS 15 24
LABORATORIO LABOCENTER 15 8
LABORATORIO TAAG GENETICS 13 18
LABORATORIO SERVICIO ANALISIS UPLA 10 19
HOSPITAL SAN MARTIN DE QUILLOTA 5 14
LABORATORIO DE DIAG. MOLECULAR TM PUCV 0 -
LABORATORIO DIAGNOMEDLAB 0 -
HOSPITAL HANGA ROA 0 -
HUB-AMBIENTAL UPLA 0 -
INSTITUTO RADIOLOGICO PROVIDENCIA 0 -
LABORATORIO ACTIVAQ 0 -
LABORATORIO NUCLEOLAB 0 -
TESTED SPA 0 -
LABORATORIO CLINICO UVCLIN 0 -
LABORATORIO CM DE QUILLOTA 0 -
LABORATORIO CM DE VALPARAISO 0 -
MOVILVAC LABORATORIO 0 -
SJM-MICROBIOLOGIA 0 -
LABORATORIO CM DE VINA DEL MAR 0 -
TOTAL 2.338 18

8. RESIDENCIAS SANITARIAS

NUMERO DE CAMAS USUARIOS EN
RESIDENCIA COMUNA TOTALES RESIDENCIA

HOTEL O'HIGGINS VINA DEL MAR

CENTRO TURISTICO PALOMAR PANQUEHUE 87 11

HOTEL OPEN QUILLOTA 73 15

RIU TAI EL QUISCO 91 8

MOTEL TAHAI PUTAENDO 21 5

HOTEL HOWARD JHONSON RINCONADA 24 9
TOTAL 574 153

Fuente: Plataforma digital residencias al 29-11-2020, 18:00 hrs.



PLAN DE ACCION

CORONAVIRUS

COVID-19

9. CASOS ACTIVOS Y AVANCE DE LA ESTRATEGIA PASO A PASO POR COMUNA

PETORCA
LA LIGUA
PAPUDO ®
(1) CABILDO ()
PUTAENDO
ZAPALLAR SANTA MARIA
NOGALES
PUCHUNCAVE (3) ) SAN FELIPE @)
(22) SAN ESTEBAN
(2) LACALERA  CATEMU
tacriz_ @
(11) PANQUEHUE
QUINTERO (1) (1)
(17 HDUELAS || aviiay RINCONADA
. CONQHY QUILLOTA o
VIfA DEL
MAI @ LIMACS CALLE LARGA oS AES
@ OLMUE
VILLA ALEMANA
QUILPUE
ALGARROBO
© CASABLANCA
© ELQuISCO (0} (0}
=Y e ISLA DE PASCUA JUAN FERNANDEZ
CARTAGENA -
SAN ANTONIO SIMBOLOGIA
(1) Casos activos por comuna
0-50
51-100 CASOS ACTIVOS
POR COMUNA
(0) 101 - 200
SANTO DOMINGO = 221 -300
Mas de 300

Casos activos segun informe Epidemiolégico N°72 MINSAL.

LOS ANDES

PETORCA
LA LIGUA
CABILDO
PAPUDO
PUTAENDO
ZAPALLAR
SANTA MARIA
NOGALES
E SR SAN ESTEBAN
LA CALERA
LA CRUZ PANQUEHUE
QUINTERO RINCONADA
LLAYLLAY
QUILLOTA  HDUELAS
CONCON
VIfA DEL MAR LIMACHE CALLE LARGA
OLMUE
VILLA ALEMANA
VALPARAISO

QUILPUE

ALGARROBO CASABLANCA

EL QUISCO

ISLA DE PASCUA
EL TABO

CARTAGENA

]

Ak]UAN FERNANDEZ

SIMBOLOGIA

SAN ANTONIO Escenario segiin comuna
W paso 1

Paso 2

Paso 3

B Paso 4

SANTO DOMINGO

ESTRATEGIA
PASO A PASO
V REGION



