

REPORTE DIARIO COVID-19 REGIÓN DE VALPARAÍSO

FECHA DE EMISIÓN: 30-11-2020

1. CASOS CONFIRMADOS

1.1 Casos confirmados

CASOS	PAÍS		REGIÓN	
CASOS	NÚMERO	PORCENTAJE	NÚMERO	PORCENTAJE
ACUMULADOS	551.743	100	32.441	5,88
NUEVOS	1.313	100	50	3,81

1.2 Detalle casos nuevos confirmados

CASOS	PAÍS		REGIÓN	
CASOS	NÚMERO	PORCENTAJE	NÚMERO	PORCENTAJE
NUEVOS	1.313	100	50	3,81
ASINTOMÁTICOS	410	100	14	3,41
SINTOMÁTICOS	884	100	33	3,73
SIN NOTIFICACIÓN*	19	100	3	15,79

^{*}Casos que, teniendo un PCR positivo, no están ingresados aún en la plataforma de vigilancia epidemiológica.

1.3 Casos nuevos confirmados origen BAC

CASOS BAC*	PAÍS	REGIÓN
CASOS NUEVOS	1.313	50
CASOS NUEVOS BAC	389	14
% CASOS NUEVOS BAC	30	28

^{*}Búsqueda activa (BAC): Estrategia basada en la búsqueda dirigida y proactiva de potenciales casos en la comunidad.

1.4 Casos (confirmados) nuevos y acumulados por provincia y comuna

PROVINCIA/COMUNA	CASOS NUEVOS	CASOS ACUMULADOS*	CASOS ACUMULADOS%
VALPARAÍSO	17	12.957	39,94
Valparaíso	12	5.878	18,12
Quintero	3	447	1,38
Casablanca	1	363	1,12
Viña del Mar	1	5.467	16,85
Concón	0	617	1,90
Puchuncaví	0	184	0,57
Juan Fernández	0	1	0,00
MARGA-MARGA	9	5.726	17,65
Quilpué	5	2.485	7,66
Villa Alemana	3	2.033	6,27
Limache	1	914	2,82
Olmué	0	294	0,91
SAN ANTONIO	8	2.937	9,05
Algarrobo	6	185	0,57
San Antonio	1	1.789	5,51
El Quisco	1	277	0,85
El Tabo	0	223	0,69
Santo Domingo	0	187	0,58
Cartagena	0	276	0,85
QUILLOTA	5	3.995	12,31
Quillota	2	1.711	5,27
La Calera	2	1.180	3,64
Hijuelas	1	334	1,03
Nogales	0	438	1,35
La Cruz	0	332	1,02
SAN FELIPE	3	2.734	8,43
Llay-Llay	2	417	1,29
Santa Maria	1	290	0,89
Putaendo	0	299	0,92
San Felipe	0	1.287	3,97
Catemu	0	322	0,99
Panquehue	0	119	0,37
PETORCA	3	1.385	4,27
Cabildo	1	335	1,03



Petorca	1	147	0,45
La Ligua	1	635	1,96
Zapallar	0	121	0,37
Papudo	0	147	0,45
LOS ANDES	1	1.884	5,81
Calle Larga	1	279	0,86
Rinconada	0	159	0,49
San Esteban	0	261	0,80
Los Andes	0	1.185	3,65
ISLA DE PASCUA	0	9	0,03
Isla de Pascua	0	9	0,03
TOTAL REGIÓN	46	31.627	97,49
Casos no notificados**	3	437	1,35
Casos de otras regiones	1	377	1,16
TOTALES	50	32.441	100,00

^{*}Se presenta ajuste en la distribución regional y comunal producto de la investigación epidemiológica diaria.
**Casos que, teniendo un PCR positivo, no están notificados aún en EPIVIGILA.

1.5 Casos nuevos y acumulados notificados en la Región de Valparaíso de otras regiones

REGIÓN/EMBARCACIÓN	CASOS NUEVOS	CASOS ACUMULADOS*	CASOS ACUMULADOS%
Región Metropolitana	0	275	72,94
Región de Coquimbo	1	30	7,96
Región del Gral. B. O'Higgins	0	18	4,77
Región del Biobío	0	14	3,71
Región de Tarapacá	0	9	2,39
Embarcación Isabela Island	0	6	1,59
Región del Maule	0	5	1,33
Región de Antofagasta	0	5	1,33
Región de Los Ríos	0	4	1,06
Región del Ñuble	0	3	0,80
Región de Magallanes	0	3	0,80
Región de la Araucanía	0	2	0,53
Región de Arica y Parinacota	0	2	0,53
Región de Atacama	0	1	0,27
TOTALES	1	377	100,00

^{*}Se presenta ajuste en la distribución regional y comunal producto de la investigación epidemiológica diaria.

1.6 Casos nuevos y acumulados por fecha (últimos 28 días)

FECHA	CASOS ACUMULADOS	CASOS NUEVOS TOTALES	CASOS NUEVOS SINTOMÁTICOS	CASOS NUEVOS ASINTOMÁTICOS	CASOS NUEVOS SIN NOTIFICACIÓN
30-nov	32.441	50	33	14	3
29-nov	32.391	97	69	24	4
28-nov	32.293	113	50	63	0
27-nov	32.180	70	52	14	4
26-nov	32.110	101	75	24	2
25-nov	32.011	46	35	11	0
24-nov	31.965	65	51	11	3
23-nov	31.900	63	37	23	3
22-nov	31.837	71	41	29	1
21-nov	31.766	67	35	28	4
20-nov	31.700	81	52	26	3
19-nov	31.620	67	46	15	6
18-nov	31.554	49	39	9	1
17-nov	31.505	38	29	8	1
16-nov	31.467	44	28	11	5
15-nov	31.423	92	67	23	2
14-nov	31.331	70	46	22	2
13-nov	31.261	97	61	34	2
12-nov	31.163	91	71	20	0
11-nov	31.071	56	46	5	5
10-nov	31.021	47	32	15	0
09-nov	30.972	55	40	12	3
08-nov	30.917	87	67	20	0
07-nov	30.829	83	50	28	5
06-nov	30.744	74	49	23	2
05-nov	30.671	76	53	20	3
04-nov	30.596	41	32	9	0
03-nov	30.555	56	33	23	0



2. CASOS ACTIVOS

2.1 Casos activos

CASOS ACTIVOS	PAÍS		REGIÓN	
CASOS ACTIVOS	NÚMERO	PORCENTAJE	NÚMERO	PORCENTAJE
CONFIRMADOS	9.418	100	495	5,26
PROBABLES	1.933	100	262	13,55
TOTALES	11.351	100	757	6,67

2.2 Casos activos confirmados y probables por fecha (últimos 28 días)

FECHA	CASOS ACTIVOS CONFIRMADOS	CASOS ACTIVOS PROBABLES	TOTAL CASOS ACTIVOS
30-nov	495	262	757
29-nov	534	283	817
28-nov	503	265	768
27-nov	463	248	711
26-nov	435	233	668
25-nov	386	243	629
24-nov	394	244	638
23-nov	390	273	663
22-nov	398	286	684
21-nov	413	270	683
20-nov	426	253	679
19-nov	403	244	647
18-nov	405	222	627
17-nov	420	217	637
16-nov	436	249	685
15-nov	470	280	750
14-nov	462	272	734
13-nov	474	265	739
12-nov	440	247	687
11-nov	399	244	643
10-nov	419	227	646
09-nov	437	247	684
08-nov	449	243	692
07-nov	429	224	653
06-nov	416	215	631
05-nov	403	207	610
04-nov	390	204	594
03-nov	409	189	598

3. INFORME EPIDEMIOLÓGICO N°72 DEL 27-11-2020

3.1 Casos activos y acumulados

CASOS	PAÍS		REGIÓN	
CASUS	NÚMERO PORCENTAJE		NÚMERO	PORCENTAJE
ACUMULADOS	622.165	100	45.944	7,38
ACTIVOS	11.418	100	720	6,31

3.2 Tasa de casos activos y acumulados

TASA*	PAÍS	REGIÓN
INCIDENCIA ACUMULADA	3.197,4	2.343,9
INCIDENCIA ACTIVOS	58,7	36,7

^{*}Tasa por 100.000 habitantes.

3.3 Tasa de mortalidad y letalidad

TASA	PAÍS		REGIÓN	
TASA	Informe 71	Informe 72	Informe 71	Informe 72
MORTALIDAD*	103,7	104,8	85,5	86,4
LETALIDAD**	3,3	3,3	3,7	3,7

^{*}Tasa por 100.000 habitantes.

**Se expresa como porcentaje.



4. TRAZABILIDAD DE CASOS

DEFINICIÓN DE CASO	CASOS CONFIRMADOS*	CASOS CONFIRMADOS%
IMPORTADOS	242	0,76
CASO SECUNDARIO	20.360	63,71
SIN NEXO	11.020	34,48
EN INVESTIGACIÓN	334	1,05
TOTAL	31.956	100,00

^{*}Casos acumulados al 28-11-2020.

5. **DEFUNCIONES**

CASOS FALLECIDOS	PAÍS		REGIÓN	
CASOS FALLECIDOS	NÚMERO	PORCENTAJE	NÚMERO	PORCENTAJE
ACUMULADOS	15.410	100	1.151	7,47
NUEVOS	54	100	3	5,56

5.1 Defunciones por comuna (casos confirmados)

469 208 200 23 19 12 7 0 212 92 71 39 10 163 69 60	809.401 361.371 315.732 45.889 36.135 29.170 20.071 1.033 375.592 167.085 139.310 49.931 19.266 219.073	57,9 57,6 63,3 50,1 52,6 41,1 34,9 0,0 56,4 55,1 51,0 78,1
200 23 19 12 7 0 212 92 71 39 10 163 69	315.732 45.889 36.135 29.170 20.071 1.033 375.592 167.085 139.310 49.931 19.266	57,6 63,3 50,1 52,6 41,1 34,9 0,0 56,4 55,1 51,0
23 19 12 7 0 212 92 71 39 10 163 69	45.889 36.135 29.170 20.071 1.033 375.592 167.085 139.310 49.931 19.266	50,1 52,6 41,1 34,9 0,0 56,4 55,1 51,0
19 12 7 0 212 92 71 39 10 163 69	36.135 29.170 20.071 1.033 375.592 167.085 139.310 49.931 19.266	52,6 41,1 34,9 0,0 56,4 55,1 51,0
12 7 0 212 92 71 39 10 163 69	29.170 20.071 1.033 375.592 167.085 139.310 49.931 19.266	41,1 34,9 0,0 56,4 55,1 51,0
7 0 212 92 71 39 10 163 69	20.071 1.033 375.592 167.085 139.310 49.931 19.266	34,9 0,0 56,4 55,1 51,0
0 212 92 71 39 10 163 69	1.033 375.592 167.085 139.310 49.931 19.266	0,0 56,4 55,1 51,0
92 71 39 10 163 69	375.592 167.085 139.310 49.931 19.266	56,4 55,1 51,0
92 71 39 10 163 69	167.085 139.310 49.931 19.266	55,1 51,0
71 39 10 163 69	139.310 49.931 19.266	51,0
39 10 163 69	49.931 19.266	
10 163 69	19.266	78,1
163 69		
69	219 072	51,9
69	213.0/3	74,4
	97.572	70,7
	53.591	112,0
14	23.490	59,6
12	19.099	62,8
8	25.321	31,6
90	166.885	53,9
47	83.494	56,3
13	17.645	73,7
		45,2
		59,2
		36,7
		39,3
		45,2
		56,8
		59,3
	_	39,5
		41,8
		19,7
		0,0
		59,2
		69,0
		43,6
		42,5
		53,3
		79,4
		87,4
		92,0
		47,4 80.6
		80,6
		50,0 0,0
	8.277	0,0
U	ō.Z//	0,0
	13 12 9 6 3 82 55 9 7 6 5 0 69 47 9 7 6 66 66 33 19 5 5 4 0	12 26.533 9 15.213 6 16.367 3 7.633 82 181.306 55 96.761 9 15.174 7 17.742 6 14.338 5 25.357 0 11.934 69 116.481 47 68.093 9 20.643 7 16.482 6 11.263 66 83.155 33 37.739 19 20.663 5 10.558 5 6.201 4 7.994

Cifras preliminares. Fuente: DEIS MINSAL. *Tasa por 100.000 habitantes.



6. CAMAS UCI

CAMAS UCI	PAÍS		REGIÓN	
CAIVIAS UCI	NÚMERO PORCENTAJE		NÚMERO	PORCENTAJE
CAMAS OCUPADAS	690	100	54	7,83

7. EXÁMENES PCR

EXÁMENES		PAÍS		REGIÓN	
	EVAINIEINES	NÚMERO	PORCENTAJE	NÚMERO	PORCENTAJE
	ACUMULADOS	5.333.453	100	412.649	7,74
	ÚLTIMAS 24 HORAS	37.496	100	2.338	6,24

7.1 Exámenes diarios por resultado

EXÁMENES	ÚLTIMAS 24 HRS	ÚLTIMAS 24 HRS%
POSITIVOS	51	2*
NEGATIVOS	2.286	98
NO CONCLUYENTES	1	0
TOTAL	2.338	100

^{*}Valor calculado en base al número de casos nuevos.

7.2 Exámenes procesados por tipo de laboratorio

TIPO DE LABORATORIO	CANTIDAD DE LABORATORIOS	LABORATORIOS QUE REPORTAN	MUESTRAS PROCESADAS	MUESTRAS PROCESADAS%
HOSPITALES	12	11	1.612	68,9
MUNICIPALIDADES	4	1	64	2,7
UNIVERSIDADES	4	1	10	0,4
RECINTOS PRIVADOS	18	11	652	27,9
TOTALES	38	24	2.338	100,0



7.3 Exámenes diarios procesados y tiempo promedio de respuesta por laboratorio

NOMBRE DE LABORATORIO	MUESTRAS PROCESADAS	TIEMPO PROMEDIO DE RESPUESTA (HRS)
HOSPITAL SAN CAMILO	414	10
HOSPITAL CARLOS VAN BUREN	370	21
LABORATORIO ACLÍN	262	24
HOSPITAL DR. EDUARDO PEREIRA	241	15
HOSPITAL GUSTAVO FRICKE	135	11
HOSPITAL DR. LUIS CALVO MACKENNA	102	25
HOSPITAL NAVAL ALMIRANTE NEF	88	8
LABORATORIO BIOSOLUCIONES	76	8
CLÍNICA DÁVILA	72	24
HOSPITAL CLAUDIO VICUÑA	71	16
HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS DE LOS ANDES	70	16
LABORATORIO BIOLOGÍA MOLECULAR REDSALUD	65	24
LABORATORIO CM DE VILLA ALEMANA	64	24
HOSPITAL SAN AGUSTÍN DE LA LIGUA	60	17
HOSPITAL DE QUILPUÉ	56	23
LABORATORIO CLÍNICO INSI	47	11
LABORATORIO ETCHEVERRY	31	8
INTEGRAMÉDICA	29	28
LABORATORIO BARNAFI KRAUSE	27	24
RED DE SALUD UC CHRISTUS	15	24
LABORATORIO LABOCENTER	15	8
LABORATORIO TAAG GENETICS	13	18
LABORATORIO SERVICIO ANÁLISIS UPLA	10	19
HOSPITAL SAN MARTÍN DE QUILLOTA	5	14
LABORATORIO DE DIAG. MOLECULAR TM PUCV	0	-
LABORATORIO DIAGNOMEDLAB	0	-
HOSPITAL HANGA ROA	0	-
HUB-AMBIENTAL UPLA	0	-
INSTITUTO RADIOLÓGICO PROVIDENCIA	0	-
LABORATORIO ACTIVAQ	0	-
LABORATORIO NUCLEOLAB	0	-
TESTED SPA	0	-
LABORATORIO CLÍNICO UVCLÍN	0	-
LABORATORIO CM DE QUILLOTA	0	-
LABORATORIO CM DE VALPARAÍSO	0	-
MOVILVAC LABORATORIO	0	-
SJM-MICROBIOLOGÍA	0	-
LABORATORIO CM DE VIÑA DEL MAR	0	-
TOTAL	2.338	18

8. RESIDENCIAS SANITARIAS

RESIDENCIA	COMUNA	NUMERO DE CAMAS TOTALES	USUARIOS EN RESIDENCIA
HOTEL O'HIGGINS	VIÑA DEL MAR	278	105
CENTRO TURÍSTICO PALOMAR	PANQUEHUE	87	11
HOTEL OPEN	QUILLOTA	73	15
RIU TAI	EL QUISCO	91	8
MOTEL TAHAI	PUTAENDO	21	5
HOTEL HOWARD JHONSON	RINCONADA	24	9
TOTAL		574	153

Fuente: Plataforma digital residencias al 29-11-2020, 18:00 hrs.



9. CASOS ACTIVOS Y AVANCE DE LA ESTRATEGIA PASO A PASO POR COMUNA

